
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
Av. Marechal Deodoro da Fonseca, 730, - Bairro Centro, Natal/RN, CEP 59012-240

Telefone: e Fax: @fax_unidade@ - http://www.saude.gov.br
  

TERMO DE APOSTILAMENTO
Processo nº 00610096.001541/2022-88
  
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 82/2019
 
PROCESSO: 00610096.001541/2022-88
MODALIDADE: Ata de RP - Pregão Presencial (SRP) n° 010/2018
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA  3A
LOCAÇÕES EIRELI 
INSTRUMENTO: 3° Termo Aditivo ao Contrato N° 82/2019
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA– DA 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA do Contrato nº 82/19, de acordo com a Informação
de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 18496733), processo SEI nº
00610096.001541/2022-88, passando a referida cláusula à seguinte redação:

(...)
 
Valor: R$ 3.957,50 (três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta
centavos) 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000.302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços
Públicos de Saúde - MAC.
Valor: R$ 15.038,50 (quinze mil, trinta e oito reais e cinquenta centavos) 2023.
* de Recursos: 0.6.00.000.600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de  Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238801 - Manutenção e
Operacionalização do Serviço de Captação e Doação de Órgãos.
Natureza da Despesa: 33.90.39.27 - Locação de Veículos. 
 
Período:  16.10.2022 A 31.12.2022  &   01.01.2023 Até 15.10.2023.

(...)
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 65, parágrafo 8º da Lei 8.666/93.
 

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18518016         SEI 00610096.001541/2022-88 / pg. 1



Natal, 03 de Fevereiro de 2023.
Cipriano Maia de Vasconcelos

Secretário de Estado da Saúde Pública do RN
Documento assinado eletronicamente por LYANE RAMALHO CORTEZ,
Secretária de Estado Adjunta, em 06/02/2023, às 14:51, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º do Decreto nº 27.685, de 30 de
janeiro de 2018.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 18518016 e o código CRC B2A1819F.

Referência: Processo nº 00610096.001541/2022-88 SEI nº 18518016

Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18518016         SEI 00610096.001541/2022-88 / pg. 2

http://portalsei.rn.gov.br/arquivos/Dec. n%C2%BA 27.685-2018 - Institucionaliza%C3%A7%C3%A3o do SEI RN.pdf
http://sei.rn.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


80 - Ano 90 • Nº 15.361 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Natal, 4 de fevereiro de 2023

nº 043.742.175-92, para informar que se encontra em curso processo de apuração de responsabilidade, fundado 
em fatos referentes à não formalização do contrato relativo ao Shopping n° 448/2022 (Governo Cidadão - Rio 
Grande do Norte), cujo objeto é a aquisição de máquinas para agroindústrias - Lote 02 e 03 (01 máquina dosadora 
semiautomática para farinha em inox e 01 forno para torragem de farinha de mandioca), concedendo-se um prazo 
de 05 (cinco) dias úteis para manifestação, sobre os fatos relatados nos autos do processo 00210038.007200/2022-
22, dirigida ao Coordenador Geral do Projeto governo Cidadão, localizado no CENTRO ADMINISTRATIVO DO 
ESTADO - BR – 101 – Lagoa Nova – Natal/RN – CEP: 59064-901 – Fone: (84) 3232-1818, ressaltando, desde 
já, que os autos desse mencionado processo se encontram à disposição para serem consultados, em horário de 
expediente, também na sede deste órgão.
GUSTAVO FERNANDES ROSADO COELHO
Secretário de Estado da Infraestrutura - SIN
Substituto Legal da Secretária Extraordinária de Gestão e Projeto Especiais
Portaria n° 7, publicado no DOE/RN de 20 de janeiro de 2023 - Documento SEI nº 18297713.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 026/2022. AQUISIÇÃO DE LOTE 02 - 
LAVADORAS EXTRATORAS DE ROUPA.
Processo nº: 00210066.000110/2023-54.
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças– SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD.
Contratado: INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES RODOVIÁRIOS EIRELI, CNPJ N°. 21.286.632/0001-33.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência até 15/02/2023.
Do valor: O presente aditivo não repercutirá em qualquer alteração orçamentária e financeira sobre o valor original 
do contrato.
Amparo legal: Artigo 57, § 1º inciso II da Lei nº 8.666/93.
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, pela Contratante, e Airton Bandeira da Silva, pela Contratada.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 027/2022. AQUISIÇÃO DE LOTE 03 - 
SECADORAS DE ROUPA HOSPITALAR.
Processo nº: 00210066.000112/2023-43
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças– SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD.
Contratado: INOVA COMERCIAL & TRANSPORTES RODOVIÁRIOS EIRELI, CNPJ N°. 21.286.632/0001-33.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência até 15/02/2023.
Do valor: O presente aditivo não repercutirá em qualquer alteração orçamentária e financeira sobre o valor original 
do contrato.
Amparo legal: Artigo 57, § 1º inciso II da Lei nº 8.666/93.
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, pela Contratante, e Airton Bandeira da Silva, pela Contratada.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 223/2022. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NA ÁREA DE ENGENHARIA CIVIL PARA A ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA 
IMPLANTAÇÃO DE RODOVIAS ESTADUAIS DO DISTRITO II.
Processo nº: 00210060.000137/2023-05
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças– SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento – BIRD.
Contratado: SEPLANE – SERVIÇOS DE ENGENHARIA E PLANEJAMENTO DO NORDESTE LTDA. CNPJ: 
01.631.413/0001-37.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência relativo ao contrato nº 223/2022 por mais 03 (três) meses, passando de 
01 de fevereiro de 2023 a 01 de maio de 2023.
Da fundamentação legal: O presente aditivo fundamenta-se no Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e cláusula 4ª 
do contrato original.
Do valor: O presente aditivo não repercutirá em qualquer alteração orçamentária e financeira sobre o valor original 
do contrato.
Data de assinatura: 01/02/2023.
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho, pela Contratante, e Aldezir Freitas Sampaio, pela Contratada.
 
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº 026/2023
Processo Administrativo nº 00210062.000033/2023-72
Cedente: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças – SEPLAN
Cessionária: Controladoria Geral do Estado do Rio Grande do Norte - CONTROL
Objeto: Cessão de uso de bens móveis.
Amparo Legal: A Lei nº 8.333/93, o Decreto Estadual nº 22.539/11 e o Contrato de Acordo de Empréstimo nº 8276 
– BR celebrado entre o Governo do Estado do Rio Grande do Norte e o Banco Internacional para Reconstrução e 
Desenvolvimento–BIRD.
Vigência: O termo de cessão terá vigência a partir da data da sua assinatura até 30 de dezembro de 2023
Data de Assinatura: 23 de janeiro de 2023
Assinaturas: Gustavo Fernandes Rosado Coelho pela Cedente e Luciana Daltro de Castro Pádua Bezerra  pela 
Cessionária.

 ANEXO ÚNICO AO TERMO DE CESSÃO DE USO DE BENS MÓVEIS Nº 026/2023
ITEM DESCRIÇÃO PROCESSO Nº QUANTIDADE TOMBO VALOR UNITÁRIO 

(R$)
VALOR TO-
TAL (R$)

01 Veículo VW SUV T-Cross Sense TSI 00110024.005060/2022-62 01 34262 132.090,00 132.090,00

AVISO DE LICITAÇÃO
Data: 02/02/2023
Projeto Governo Cidadão – 8276-BR
O Estado do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças – SEPLAN torna 
público às empresas interessadas que realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE: PE Nº 201/2023 -137.3 GO-1 – ACORDO MARCO - Processo SEI nº 00210066.000430/2022-23, 
destinado a AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO HOSPITALAR PARA O HOSPITAL REGIONAL DA MULHER 
EM MOSSORÓ no dia 23 de fevereiro de 2023, às 09:00 horas, (horários de Brasília-DF), através do site www.
licitacoes-e.com.br sob ID nº 984992. O Edital encontra-se no referido site e no www.governocidadao.rn.gov.br. 
Esclarecimentos necessários estarão disponíveis no site www.licitacoes-e.com.br e na Comissão Especial Mista de 
Aquisição e Licitação do Governo Cidadão, localizada na Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças do 
Rio Grande do Norte, Centro Administrativo do Estado, BR 101, km 0, Lagoa Nova, Natal/RN – CEP: 59.064-901 
– Tel: 84 3232.1964, ou ainda através dos e-mails: pegovernocidadao@gmail.com.
Ana Paula Borges Moreira
Pregoeira - Comissão Especial Mista de Aquisição e Licitação - Projeto Governo Cidadão

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA
SESAP/DPLAN/UGPC
EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 02/2023 – SESAP/O MUNICÍPIO DE CAICÓ, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS).

Convenentes: – Estado do Rio Grande do Norte, através da Secretaria de Estado da Saúde Pública e o MUNICÍPIO 
DE CAICÓ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE (SMS) – Objeto: a qualificação da assistência 
hospitalar, no Hospital Regional Telecila Freitas Fontes – CNES/MS nº 6778550, de maneira possibilitar a com-
plementação de escalas de plantão dos profissionais médicos, de nível superior e administrativos, estritamente 
necessário para assistência à saúde, para o atendimento hospitalar nos serviços de urgência/emergência hospitalar, 
internações clínicas e cirúrgicas, cuidados intensivos e ambulatorial especializada, com referência para municí-
pios da IV Região de Saúde, incluindo cirurgia geral, cirurgia ortopédica, clínica geral, trauma-ortopedia, saúde 
mental, bucomaxilofacial, anestesia, terapia intensiva (UTI) e gastroenterologia – Valor Global: O valor global do 
presente convênio é de R$ 7.560.000,00 (sete milhões, quinhentos e sessenta mil reais), sendo 12 parcelas de R$ 
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) com recursos MAC e 12 parcelas de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) 
de recursos do Orçamento Geral do Estado (OGE) – PARA 2022: Subação: 123801 – Parcerias entre Entes Públi-
cos – Elemento de despesa: 33.41.41 – Fonte: 0.1.00 (Recursos Ordinários) – Natureza da Despesa: 3.3.4.1.41.05 
- Contrib - Cooperação Técnica p/ Exec de Serv Saúde TCEP Saúde – Valor 2022: R$ R$ 260.000,00 (duzentos 
e sessenta mil reais) – PARA 2023: Subação: 123801 – Parcerias entre Entes Públicos – Elemento de despesa: 
33.41.41 – Fonte: 0.5.00.000000 Recursos não vinculados de Impostos – Natureza da Despesa: 3.3.4.1.41.05 - 
Contrib - Cooperação Técnica p/ Exec de Serv Saúde TCEP Saúde – R$ 1.430.000,00 (um milhão quatrocentos e 
trinta mil reais) – Autorização: Processo n° 00610010.004687/2022-88 – Vigência: pelo prazo de 12 (doze) meses, 
a partir de 01/fevereiro/2023 até 01/fevereiro/2024 – Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93 e alterações.
Natal, 02 de fevereiro de 2023.
CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS
Secretário de Estado da Saúde Pública
JUDAS TADEU ALVES DOS SANTOS
Prefeito do Município de Caicó/RN

Processo nº 00610021.000109/2023-24
EDITAL SESAP Nº 01/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA O PREENCHIMENTO DE VA-
GAS DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO DA SESAP
TERMO DE RETIFICAÇÃO
Pelo presente Termo, fica RETIFICADO o Edital SESAP Nº 01/2023 - Processo Seletivo Simplificado para o 
preenchimento de vagas de Estágio Não Obrigatório da SESAP (Processo SEI nº 00610021.000109/2023-24).
Onde se lê:
Quadro 2 – Cronograma de execução do edital.
PROCESSO SELETIVO DATAS
Inscrições 21/01/2023 a 03/02/2023
Divulgação do resultado da etapa I 09/02/2023
Prazo para interposição de recurso a respeito da etapa I 10/02/2023
Divulgação do resultado da Etapa I após recursos 13/02/2023
Período das entrevistas 14/02/2023 a 27/02/2023
Divulgação do Resultado da Etapa II 01/03/2023
Prazo para interposição de recurso a respeito da etapa II 02/03/2023
Divulgação do resultado da Etapa II após recursos 04/03/2023
Divulgação do Resultado Final 04/03/2023
Convocação e Contratação dos estudantes aprovados 06/03/2023 a 17/03/2023
Leia-se:
Quadro 2 – Cronograma de execução do edital.
PROCESSO SELETIVO DATAS
Inscrições 21/01/2023 a 03/02/2023
Divulgação do resultado da etapa I e II 09/02/2023
Prazo para interposição de recurso a respeito da etapa I e II 10/02/2023
Divulgação do resultado da Etapa I e II após recursos 13/02/2023
Período das entrevistas 14/02/2023 a 27/02/2023
Divulgação do Resultado da Etapa III 01/03/2023
Prazo para interposição de recurso a respeito da etapa III 02/03/2023
Divulgação do resultado da Etapa III após recursos 04/03/2023
Divulgação do Resultado Final 04/03/2023
Convocação e Contratação dos estudantes aprovados 06/03/2023 a 17/03/2023

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico N º 104/2022 - NC
OBJETO: Constitui o objetivo desta licitação, o Registro de Preços de medicamentos, consignado em Ata, pelo 
período de 12 (doze) meses, para posterior aquisição pelo Núcleo de Demandas Judiciais da Unidade Central de 
Agentes Terapêuticos-UNICAT, que serão destinados ao cumprimento de Decisões Judiciais proferidas em face do 
Estado do Rio Grande do Norte, de acordo com as especificações, quantitativos e condições constantes do Termo 
de Referência.
A abertura e disputa se dará no dia 17/02/2023 às 10(dez) horas (horário de Brasília-DF) no provedor: www.com-
prasnet.gov.br, UASG: 925550. Informações: (84) 3232-2671.
O Edital encontra-se disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br, a partir do dia 06/02/2023 - Natal, 
03 de fevereiro de 2023.
Mayra dos Santos Pereira da Camara
Pregoeira.

SESAP/COADI/SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº00610230.000049/2023-84 - Ofício 10/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de medicamentos, em cumprimento a SENTEN-
ÇAS JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas 
no referido Ofício Circular. 
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 10/03/2022 (sexta-feira).
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 82/2019
PROCESSO: 00610096.001541/2022-88
MODALIDADE: Ata de RP - Pregão Presencial (SRP) n° 010/2018
INSTRUMENTO: 3° Termo Aditivo ao Contrato N° 82/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA 3A LOCAÇÕES EIRELI
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA– DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA do Contrato nº 82/19, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 
18496733), processo SEI nº 00610096.001541/2022-88, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 3.957,50 (três mil, novecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos) 2022.

Publicação 1º APOSTILAMENTO - 3°  ADITIVO - C.  82/19 (18565828)         SEI 00610096.001541/2022-88 / pg. 3



Natal, 4 de fevereiro de 2023 Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Norte Ano 90 • Nº 15.361 - 81

Fonte de Recursos: 0.1.67.000.302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde - MAC.
Valor: R$ 15.038,50 (quinze mil, trinta e oito reais e cinquenta centavos) 2023.
* de Recursos: 0.6.00.000.600 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
Classificação Funcional Programática: 10.302.2003.238801 - Manutenção e Operacionalização do Serviço de 
Captação e Doação de Órgãos.
Natureza da Despesa: 33.90.39.27 - Locação de Veículos.
Período: 16.10.2022 A 31.12.2022 & 01.01.2023 Até 15.10.2023.
Natal/RN, 03 de Fevereiro de 2023.
Cipriano Maia de Vasconselos – Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

Hospital Dr. José Pedro Bezerra
AVISO AOS LICITANTES
Pregão Eletrônico 03/2023 UASG: 925778.
Processo nº 00610684.000031/2022-63
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O SETOR DE ENDOSCOPIA
A Pregoeira do Hospital Dr. José Pedro Bezerra, situada a Rua Araquarí, s/n, Conjunto Santa Catarina, Bairro Po-
tengi, Natal/RN, objetivando garantir o grau de competitividade preconizado pela Administração, torna público a 
realização da Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo menor preço por ITEM, exclusivamente 
A MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE em razão do valor (Lei Complementar estadual n° 
675 de 06.11.2020), o qual se regerá pelas disposições das Leis 10.520/2002 e Lei Complementar 123/2006, 
Decreto nº 10.024/2019, subsidiariamente pela Lei 8.666/93 com as alterações posteriores. A abertura e disputa 
dar-se-á no dia 16/02/2023 as 09 horas (horário de Brasília- DF), no site: www.compras.gov.br. O edital estará 
disponível a partir das 8h do dia 06/02/2023, no www.compras.gov.br. Pedimos ao senhores Licitantes que façam 
suas cotações baseados na descrição do item no termo de referência e não no CATMAT.
Republicação
Natal, 03/02/2023.
Cristhyany Carvalho Pereira da Silva
PREGOEIRA/HJPB

SESAP/COADI/SAS
CONVOCAÇÃO - Processo Nº00610230.000049/2023-84 - Ofício 10/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, visando a aquisição de medicamentos, em cumprimento a SENTEN-
ÇAS JUDICIAIS, convoca Empresas do ramo para apresentarem propostas de preços nas condições especificadas 
no referido Ofício Circular. 
Para maiores esclarecimentos, entrar em contato através do telefone (84) 3232-7647, ou do e-mail sas.sesaprn@
gmail.com.
Recebimento das propostas: Até 10/03/2022 (sexta-feira).
Enviar propostas para o e-mail sas.sesaprn@gmail.com contendo:
Documentação (Certidões de Regularidade Fiscal e qualificação técnica) e Proposta de Preços contendo o valor 
unitário, valor total por item e valor total e assinatura do responsável pela empresa.
Luciana da Silva Monteiro
Subcoordenadora de Aquisições e Suprimentos

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023 - NC
Processo: 00610256.000563/2022-41
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de PRODUTOS PARA SAÚDE - EQUIPOS DE BOMBA DE 
INFUSÃO a fim de abastecer a rede Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento. A abertura das propostas será no 
dia 23/02/2023, às 9h e a sessão de disputa será no dia 23/02/2023 e terá início às 10h, no site www.licitacoes-e.
com.br. (Horário de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de 
identificação: 985613 e no site www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP–e-mail:sesap.cpl@gmail.
com - no horário das 08h às 17h de segunda à sexta-feira. Natal/RN, 03 de fevereiro de 2023.
José Nilton Moreira Júnior - Pregoeiro - CPL/SESAP/RN.

SESAP- CGTES
EXTRATO DO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 308/2021 – PROCESSOS NºS 00610471.000011/2023-79 
e 00610081.000660/2021-00 -SEI
PARTES: Secretaria de Estado de Saúde Pública e MIRELLY MÁRTIR LINS SILVA.
OBJETO:- Contratação Temporária na Atividade Profissional de APOIADOR TÉCNICO. VALOR: R$ 2.186,28. 
PERÍODO: 25/3/2023 a 8/5/2023.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 10.229/2017; Edital de Processo Seletivo nº 001/2021-SESAP e Súmula 244 do 
TST, c/c art. 10, II, b, do ADCT.
SIGNATÁRIOS: Pela CONTRATANTE, CIPRIANO MAIA DE VASCONCELOS e pelo CONTRATADO, MI-
RELLY MÁRTIR LINS SILVA. Natal, 3 de fevereiro de 2023.

HOSPITAL Dr. JOSÉ PEDRO BEZERRA – HJPB/SESAP
EXTRATO DO 4º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 07/2018-Proc.SEI nº 
00610142.000186/2022-27
CONTRATANTE: Hospital Dr. José Pedro Bezerra – HJPB e CONTRATADA NUTRIVIDA LTDA
OBJETO: O presente Termo tem por objeto a Mudança de Exercício, alusivo aos Serviços de fornecimento de 
Suporte Nutricional Hospitalar Parenteral Pediátrica e Adulta.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
24.131.10.10.302.2003.2382 (Manutenção das Unidades Hospitalares)
0001 – Rio Grande do Norte.
Elemento de Despesa: 3390.39 41– Fornecimento de Alimentação - PEDIÁTRICA
FONTE: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
Valor R$ 544.161,75 (Quinhentos e quarenta e quatro mil, cento e sessenta e um reais e setenta e cinco centavos)
Elemento de Despesa: 3390.39 41– Fornecimento de Alimentação - ADULTO
FONTE: 0.5.00.000000 - Recursos não vinculados de Impostos
Valor R$ 110.660,00 (Cento e dez mil e seiscentos e sessenta reais)
Vigência: 01/01/2023 a 30/11/2023
Valor Total de R$ 654.821,75 (Seiscentos e cinquenta e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e setenta e cinco 
centavos)
SIGNATÁRIO: José Carlos Leão da Silva Natal/RN, 03 de fevereiro de 2023.

HOSPITAL Dr. JOSÉ PEDRO BEZERRA – HJPB/SESAP
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 07/2022-
Proc. n 00610141.000105/2022-07
CONTRATANTE: Hospital Dr. José Pedro Bezerra – HJPB e CONTRATADA Empresa E. Bernardo De Sousa ME.
OBJETO: O presente termo tem como objeto a modificação da despesa desta forma: da fonte 100 para a fon-
te 0.6.00.000600, referente a prestação de Serviços contínuos alusivo à manutenção preventiva e corretiva em 
máquinas da lavanderia das marcas: mamute, ramer e maltec, desta Unidade Hospitalar.

2413110.302.2003.2382 - Manutenção das Unidades Hospitalares
0001 – Rio Grande do Norte
24.131.10.302.2003.2882 – Manutenção das Unidades Hospitalares
0001 – Rio Grande do Norte.
Elemento de Despesa:
3390.39-17 (Manutenção Conservação Máquinas e Equipamentos)
3390.30-25 (Material para Manutenção de Bens Móveis)
Fonte: 0.6.00.000600, Recursos do SUS 160 0600000600
Valor do Apostilamento: R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil reais)
SIGNATÁRIO: José Carlos Leão da Silva – DIRETOR GERAL.
Natal/RN, 03 de fevereiro de 2023.

AVISO LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023 - RP
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de MEDICAMENTOS - VITAMINAS a fim de abastecer a rede 
Hospitalar do Estado do Rio Grande do Norte, pelo período de 12 meses, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas neste instrumento. A CPL/SESAP, no uso de suas atribuições legais, torna pública à reali-
zação da licitação na modalidade Pregão Eletrônica, tipo menor preço por Item, a qual se regerá pelas disposições 
das Leis e Decretos de Licitações e Contratos vigentes. A abertura das propostas será no dia 23/02/2023, às 9h00 
e a sessão de disputa será no dia 23/02/2023 e terá início às 10h00min, no site www.licitacoes-e.com.br. (Horá-
rio de Brasília-DF). O Edital se encontra à disposição dos interessados no referido site com nº de identificação: 
985537 e no www.compras.rn.gov.br. Informações na CPL/SESAP–e-mail-sesap.cpl@gmail.com - no horário das 
08h00min às 14h00min de segunda à sexta-feira.
Natal/RN, 03 de fevereiro de 2023.
Auridete Maria de Araújo
PREGOEIRA - CPL-SESAP/RN.

SESAP/COADI/GCON
EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2019
PROCESSO: 00610072.000230/2019-74
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação
INSTRUMENTO: 4° Aditivo ao Contrato nº 24/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA DO RN E A EMPRESA CLÍNICA DE DOEN-
ÇAS RENAIS E HEMODIÁLISE - LABOCLÍNICA BIREM
OBJETO: O presente termo tem por objetivo adequar a CLÁUSULA TERCEIRA– DA DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA do Contrato nº 24/2019, de acordo com a Informação de Adequação Orçamentária Financeira (ID: 
18500534), processo SEI nº 00610072.000230/2019-74, passando a referida cláusula à seguinte redação:
Valor: R$ 5.156.430,77 (cinco milhões, cento e cinquenta e seis mil, quatrocentos e trinta reais e setenta e sete 
centavos) - ANO 2022.
Fonte de Recursos: 0.1.67.000302 - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238901 - Operacionalização dos Serv. Comp. de Média 
e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Valor: R$ 86.495,22 (oitenta e seis mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e vinte e dois centavos) - ANO 2022.
Fonte de Recursos: 4.1.67.000602 - Transferência Fundo a Fundo de Recursos do SUS - Bloco de Manutenção - 
COVID-19 - (SF).
Classificação Funcional Programática: 24131 10 122 2003 325201 - Enfrentamento do Corona Vírus e Demais 
Síndromes Respiratórias Agudas Graves.
Valor: R$ 1.787.045,60 (um milhão, setecentos e oitenta e sete mil quarenta e cinco reais e sessenta centavos) - 
ANO 2023.
Fonte de Recursos: 0.6.00.600.000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo 
Federal - Bloco de
Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde.
Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003 238901 - Operacionalização dos Serv. Comp. de Média 
e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar
Natureza da Despesa: 3.3.9.0.39.50 - Serv. Médico, Internação Hospitalar, Odont. e Laboratorial.
Instrumento contratual: 4º Termo Aditivo - Contrato nº 024/2019 - DAVITA SERVIÇOS MÉDICOS
Período: 03.05.2022 a 31.12.2022 & 01.01.2023 Até 02.05.2023.
Natal/RN, 03 de Fevereiro de 2023.
Cipriano Maia de Vasconselos – Secretário de Estado da Saúde Pública do RN

SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO

Extrato do Contrato nº 02/2023
Processo nº: 02410006.004071/2022-58 Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR. 
Contratada: SEGUROS SURA S.A. Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
no ramo de seguro de automóveis, com cobertura total (cobertura compreensiva), assistência 24 (vinte e quatro 
horas), conforme especificações e descrições contidas neste instrumento e Termo de Referência, visando atender 
as necessidades da Secretaria de Estado do Turismo/SETUR-RN. Vigência: O prazo de vigência do Contrato de 
Seguro será de 12 (doze) meses de 03 de fevereiro de 2023 à 02 de fevereiro de 2024, podendo ser prorrogado por 
igual período, conforme inciso II, do art.57 da Lei Federal nº8.666/93 e suas alterações posteriores. Valor Total: 
R$ 4.553,54 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e três reais e cinquenta e quatro centavos). Dotação Orçamentária: 
As despesas decorrentes dessa contratação correrão na seguinte dotação orçamentária: Unidade Gestora 280001 – 
Secretaria do Turismo, 00001 – Gestão Tesouro, 28101 – Secretaria de Estado do Turismo - SETUR, Classificação 
Funcional Programática 23.122.0100.2977, Subação 297701 – Manutenção e Funcionamento, Fonte de recurso 
0. 5.00.000000 – Recursos não vinculados de Impostos, Natureza de despesa 33.90.39.69 – Seguros em Geral. 
Local: Natal/RN, 02 de fevereiro de 2023. Assinaturas: DANIELLY CRISTINE GÂDELHA RÊGO BRANDÃO, 
Secretária de Estado Adjunta da SETUR e FERNANDA RODRIGUES DOS SANTOS LIMA, contratada. TES-
TEMUNHAS: FILIPE COUTINHO DA SILVEIRA MEIRELLES - CPF: 112.149.394-73 e KATIA MARIA DE 
OLIVEIRA CAMARA- CPF: 357.910.804-25.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 25/2021
CELEBRADO ENTRE ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE ATRAVÉS DA SECRETARIA DE ESTADO 
DO TURISMO - SETUR E A EMPRESA EMPRESA COBEL COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI ME PARA 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL. 
O ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO - SETUR, 
órgão da Administração Direta, inscrita no CNPJ sob o nº 01.278.765/0001-50, com sede no Centro de Conven-
ções de Natal, à Av. Senador Dinarte Mariz, Via Costeira, 6800, Ponta Negra, Natal/RN, CEP 59.090-002, neste 
ato representada pela sua Secretária Titular ANA MARIA DA COSTA, brasileira, solteira, empresária, portadora 
da carteira de identidade nº. 647.565 – SSP/RN, inscrita no CPF do MF sob nº. 500.604.734-87, residente e do-
miciliada na Rua Professora Francisca Ivone Cavalcanti, 35, apto. 1801, Ponta Negra, Natal – RN, CEP: 59.090-
415, doravante denominada CONTRATANTE e de outra parte a empresa COBEL COMÉRCIO DE BEBIDAS 
EIRELI, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ: 07.842.556/0001-74, com sede à Rua José Peixoto 
de Souza s/n, sala 02, Emáus - CEP 59048-220 - Parnamirim/RN, neste Ato representada por seu Sócio-Gerente ou 

Publicação 1º APOSTILAMENTO - 3°  ADITIVO - C.  82/19 (18565828)         SEI 00610096.001541/2022-88 / pg. 4


	Termo de Apostilamento SESAP - COADI - SCS - GCON 18518016
	Publicação 1º APOSTILAMENTO - 3°  ADITIVO - C.  82/19 (18565828)

